2

	BỘ CÔNG AN

CỤC CẢNH SÁT GIAO THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-C08-P1
	Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Thông tư quy định quản lý, vận hành,

 sử dụng hệ thống quản lý dữ liệu giám sát hành trình
và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe ô tô

Kính gửi: Đồng chí Thượng tướng Lương Tam Quang, Bộ trưởng Bộ Công an

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông; C08 kính trình đồng chí Bộ trưởng dự thảo Thông tư như sau:
1. Sự cần thiết ban hành Thông tư

1.1. Cơ sở pháp lý:
Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ quy định tại Điều 71: Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ là hệ thống thu thập tín hiệu, dữ liệu, âm thanh, hình ảnh về hành trình của phương tiện tham gia giao thông đường bộ, tình trạng giao thông và các dữ liệu liên quan khác được xây dựng, lắp đặt trên các tuyến giao thông đường bộ theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia để giám sát tình hình an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phát hiện vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và vi phạm pháp luật khác. Việc xây dựng, quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ phải tuân thủ đúng quy trình, quy tắc, bảo đảm hoạt động liên tục và kết nối với Trung tâm chỉ huy giao thông. Dữ liệu thu thập được từ hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ phải được quản lý theo quy định của pháp luật; bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân và tổ chức; được sử dụng để xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, vi phạm pháp luật khác và phục vụ công tác quản lý nhà nước.

1.2. Cơ sở thực tiễn:
Hệ thống quản lý dữ liệu thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe dùng để ghi, lưu trữ, truyền phát thông tin, dữ liệu về hành trình của phương tiện tham gia giao thông đường bộ và hình ảnh của người lái xe, phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ và xử lý hành vi vi phạm pháp luật, quản lý nhà nước về vận tải đường bộ; do lực lượng Cảnh sát giao thông quản lý, vận hành, sử dụng; được kết nối, chia sẻ với cơ quan quản lý đường bộ và các cơ quan liên quan.

Từ những nội dung nêu trên cho thấy, việc ban hành Thông tư quy định về việc quản lý, vận hành sử dụng hệ thống quản ký dữ liệu giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe ô tô là cần thiết
2 Mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư

- Bảo đảm tính hợp Hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

- Bảo đảm tính khả thi, ổn định cao, thống nhất và đồng bộ cho toàn bộ lực lượng Cảnh sát giao thông.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Thông tư

C08 đã tiến hành nghiên cứu, xây dựng dự thảo Thông tư theo trình tự, thủ tục quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Dự thảo Thông tư đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Bộ Công an để lấy ý kiến của Nhân dân, đồng thời đã gửi lấy ý kiến tham gia của Công an các đơn vị, địa phương.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến tham gia, C08 đã chỉnh lý dự thảo Thông tư, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của các đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an.................................

C08 đã gửi Hồ sơ xây dựng Thông tư đề nghị V03 thẩm định ...................

4. Tên gọi, bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư

4.1. Tên gọi : Thông tư quy định quy định quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống quản lý dữ liệu giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe ô tô
4.2. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư :
Dự thảo Thông tư gồm 05 chương, 15 điều và nội dung cơ bản như sau:

- Chương I. Quy định chung.

- Chương II. Cung cấp, quản lý và sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình, thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe ô tô
- Chương III. Phân cấp quản lý và trách nhiệm của các đơn vị.

- Chương IV. Vận hành, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống quản lý dữ liệu thiết bị giám sát hành trình, thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe
- Chương V. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Thông tư quy định quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống quản lý dữ liệu giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe ô tô, C08 xin kính trình đồng chí Bộ trưởng xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Thông tư).
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đồng chí Thứ trưởng (để báo cáo);

- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- V01, V03;
- Lưu: VT, P1.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
Đại tá Phạm Quang Huy

Dự thảo 2

2